
Populärvetenskaplig sammanattning på svenska

Flygindustrin står ör 2.5% a de globala koldioxidutsläppen och bidrar betydligt till ärl-
dens klimatörändringar. Att minska dessa utsläpp är särskilt sårt på grund a kraen som
ställs på ygmotorer: elmotorer och bränsleceller är ör tunga ör större ygplan och äte-
örbränningsmotorer är såra att implementera på ett säkert och tillörlitligt sätt. Därör är
den mest loande lösningen örnybart biobränsle som kan anändas i existerande motorer,
s.k. ustainable Aiation Fuel (AF).

AF kan produceras på många sätt. Det nns metoder som syntetiserar det rån alkohol
och socker medan andra anänder aall som aloppsatten och gammal matlagningsol-
ja, ilket ger bränslet ett äldigt litet klimatatryck. Det nns också metoder som anänder
biologiska restprodukter som är anliga i erige, t.ex skogsaällningar och rester rån pap-
perstillerkning. ränslen som ramställs ia detta breda spann a metoder och råmaterial
kan ariera mycket i kemisk uppsättning och sakna issa iktiga egenskaper som etable-
rade ossila bränslen har. Ett exempel är att AF typiskt saknar aromater, kolringar som
örekommer naturligt i råolja och ossila bränslen och som behös ör smörjning och pack-
ningssällning i motorns bränslesystem. A dessa skäl är AF bara certierat ör anändning
eter att det har blandats ut med ett ossilt bränsle upp till en blandning på 50/50.

är mer än 50% a tanken innehåller AF kan skillnaderna gentemot ossila bränslen isa
sig. Eekterna a dessa skillnader är dock inte älkända etersom år etenskapliga och prak-
tiska erarenhet med AF är minimal jämört med ossila bränslen. Det nns ett akut beho
a orskning om hur AF brinner så att inblandningsgränserna kan höjas och nya bränslen
kan certieras. För att generera så mycket kunskap som möjligt bör denna orskning ske
både med traditionella experiment och med detaljerade datorsimuleringar. imuleringar
ger data som inte nns att tillgå rån ysiska mätningar och tillåter utorskande studier som
kan orma nya teorier. Large Eddy imulations (LE) är en simuleringsteknik som är älan-
passad ör studier a den komplexa och turbulenta örbränningen i ygmotorer etersom
den konstruerar en rörlig 3D-modell a amman. LE är en kratull metod som inolerar
astronomiska mängder uträkningar, ilket gör tillgång till en superdator till ett måste.

Detta erk anänder LE ör att undersöka örbränningen a era ygbränslen, inkl. AF.
Dessa bränslen uppisar ett brett spann a karakteristiska egenskaper såsom densitet och
aromathalt och arje bränsle anänds i sin rena orm. På detta is träder bränslenas olika
egenskaper tydligt ram, ilket gör det möjligt att koppla dem till arje bränsles örbrän-
ningsbeteende. å olika all undersöks. Fall A är en liten och enkel brännare, inte helt olik
ett campingkök, med örångat bränsle som är ullständigt blandat med den omgiande lu-
ten innan det antänds. Fall  är en generisk modell a en erklig ygmotorbrännare och
har mycket gemensamt med riktiga motorer, såsom luttryck upp till tio atmosärer, direkt
injektion a ätskeormigt bränsle och irlare som roterar lutödet ör att stabilisera am-
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man. ägge all har tidigare anänts i experiment a andra grupper och resultaten rån dessa
är publicerade. LE-modellen återskapar dessa resultat äldigt äl, ilket demonstrerar att
metodiken är älanpassad ör problemet.

 all A aslöjar simuleringarna era tydliga bränsletrender. emperaturen som arje bränsle
brinner id bestämmer den öergripande storleken på dess amma, ilket är anändbart
etersom temperaturen kan räknas ut på örhand. Antändningkaliteten, som brukar mätas
i cetan-tal (C), erkar påerka ammans stabilitet så att bränslen med lägre C brinner
stabilare än bränslen med högre C. Denna oäntade trend örklaras med hjälp a ett
hypotetiskt samband mellan olika kemiska tidsskalor, och uppöljande orskning kommer
att isa huruida detta samband håller generellt.

 all  isar simuleringarna att bränslena liknar arandra under tomgångskörning, medan
betydande skillnader ramträder id kryssning. Den iktigaste aktorn är ångbildningsbe-
nägenheten, alltså hur enkelt bränslet bildar små ätskedroppar och sedan örångas. Ju mer
benägna bränslena är att öergå i gasorm, desto kompaktare blir ammorna samtidigt som
de rör sig närmare bränsleinjektorn. Detta ökar bränslehalten i luten där reaktionerna sker,
ilket i sin tur höjer amtemperaturen. Denna höga temperatur orsakar reaktioner mellan
käet och syret i luten som bilder käeoxider, Ox, som är skadliga ör både männi-
skor och miljön. Dessa bränslen ger äen uppho till starka stående tryckågor som gör
ammorna mindre stabila och sliter på motorn.

De sammanlagda resultaten rån detta erk demonstrerar hur radikalt olika bränsleegen-
skaper leder till olika örbränningsbeteenden. Allt etersom er experimentella och simule-
ringsbaserade studier utörs kommer spektrat a möjliga AF-egenskaper och deras eekter
att kartläggas och örstås. Denna kunskap bör bana ägen ör ökad AF-inblandning och
nya produktionsmetoder.
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